10

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	02.05.2023
	№ 491

	с. Александровское

	Об утверждении  Порядка освобождения  отдельной категории родителей (законных представителей) от оплаты услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Александровского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования

В целях реализации мероприятия муниципальной программы «Социальная поддержка населения Александровского района на 2017-2021 годы и на плановый период до 2025 года», утвержденной постановлением Администрации Александровского района Томской области от 21.12.2016 №1335,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок освобождения  отдельной категории родителей (законных представителей) от оплаты услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Александровского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Определить муниципальное казенное учреждение Отдел Образования Администрации Александровского района Томской области Уполномоченным органом, осуществляющим полномочия по осуществлению финансовому обеспечению мероприятий направляемых на освобождение  отдельной категории родителей (законных представителей) от оплаты услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Александровского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования.
3. Настоящее постановление опубликовать (разместить) в газете «Северянка», на портале Минюста России «Нормативные акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/).
4. Настоящее постановление вступает в силу  на следующий день после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2022 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района.

	Глава Александровского района

Зубкова Е.В
2530

	                                                 В.П. Мумбер

	Приложение
к постановлению Администрации Александровского района
 Томской области от 02.05.2023 № 491

Порядок
освобождения  отдельной категории родителей (законных представителей) от оплаты услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Александровского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования
1. Общее положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила освобождения  отдельной категории родителей (законных представителей) от оплаты услуг по присмотру и уходу за детьми (далее – родительская плата) в муниципальных образовательных учреждениях Александровского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее - Порядок).
1.2. Порядок разработан на основании следующих правовых актов, регулирующих вопросы организации взимания родительской платы:

Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образование в Российской Федерации»;

Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2023 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Постановление Администрации Александровского района Томской области от 22 06.2018 №762 «Об утверждении порядка определения и начисления размера платы, взимаемой в родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях Александровского района, реализующих программы дошкольного образования».

2. Порядок и условия освобождения от родительской платы в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования
2.1. Родительская плата за услуги по присмотру и уходу за детьми не взимается у родителей (законных представителей):
1) за детьми инвалидами;

2) за детьми – сиротами;

3) за детьми, оставшимися без попечения родителей;
4) детей с туберкулезной интоксикацией;
5) детей, один из родителей (законных представителей) которых участвует в специальной военной операции в Украине, Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области или умер, будучи военнослужащим, принимавшим участие в специальной военной операции в Украине, Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области.

Освобождение от внесения родительской платы в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее - Учреждение) производится на основании заявления родителей (законных представителей) и документов, подтверждающих наличие у семьи права на освобождение от внесения родительской платы.
2.2. Освобождение от внесения родительской платы устанавливается  одному из родителей (законных представителей) ребенка с момента подачи документов в соответствии с пунктом 2.3.настоящего Порядка.

2.3. Документами, подтверждающими право на освобождение от родительской платы являются:
2.3.1. личное заявление одного из родителей (законных представителей) на имя руководителя Учреждения (Приложение 1 к настоящему Порядку). Заявление подается одним из родителей (законным представителем);

2.3.2..  копии свидетельства о рождении ребенка;

2.3.3. копии паспорта заявителя (родителя (законного представителя);

2.3.4. копии страхового
свидетельства обязательного пенсионного страхования заявителя (родителя (законного представителя), ребенка;
2.3.5. к заявлению также прилагаются документы, подтверждающие наличие у семьи права на освобождение от родительской платы за:

1) детьми-инвалидами - копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выдаваемой федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы;

2) детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей - копия распоряжения об учреждении опеки или о создании приемной семьи, справка о получении ежемесячной денежной выплаты на содержание ребенка, находящегося под опекой или в приемной семье;

3) детьми с туберкулезной интоксикацией - справка государственного учреждения здравоохранения;

4) детьми, один из родителей (законных представителей) которых участвует в специальной военной операции в Украине, Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области или умер, будучи военнослужащим, принимавшим участие в специальной военной операции в Украине, Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области, заверенный  Военным Комиссариатом и предоставленный в уполномоченный орган;
2.3.6. согласие на обработку персональных данных.

2.4. Заявление и перечень предоставляемых документов регистрируются в Книге заявлений, которая ведется в Учреждении по форме, согласно приложению (приложение 2 к настоящему Порядку). Книга нумеруется, прошивается и заносится в номенклатуру дел Учреждения.

2.5. Список детей по Учреждению, имеющих льготу на освобождение от внесения родительской платы, утверждает руководитель Учреждения на основании подтверждающих документов.

2.6. Освобождение от родительской платы в образовательных учреждениях предоставляется на период действия соответствующего основания.

2.7. В случае утраты родителями (законными представителями) оснований освобождения от родительской платы издается приказ об отмене освобождения от родительской платы.

2.8. Родители (законные представители), не предоставившие своевременно в учреждение необходимые для освобождения от родительской платы документы, родительскую плату вносят на общих основаниях.

2.9. Документы (указанные в пункте 2.3), копия утвержденного списка детей, имеющих льготу на освобождение от внесения родительской платы формируются в личное дело воспитанника учреждения, которое по мере выбытия воспитанника из учреждения архивируется и хранится в учреждении 5 лет.

2.10. Родители (законные представители) обязаны в течение 5 календарных дней информировать администрацию учреждения о возникновении обстоятельств, влекущих прекращение их права на освобождение от родительской платы.

2.11. Образовательные учреждения в течение 30 дней с момента подачи заявления производят возврат уплаченной суммы родительской платы, за период времени, прошедший с момента возникновения права освобождения от родительской платы до даты подачи заявления (с предоставлением подтверждающих документов на право освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях) родителя (законного представителя). Возврат производится только на основании письменного заявления родителей (законных представителей) об уплаченной суммы указанного периода.
3. Порядок оформления предоставления возмещения затрат  муниципальным образовательным учреждениям, реализующих образовательные программы дошкольного образования
3.1. Учреждения ведут отдельные табеля учета посещаемости детей льготной категории.

3.2 Учреждения не позднее последнего дня текущего месяца, предоставляют в муниципальное казенное учреждение Отдел Образования Администрации Александровского района Томской области (далее - Александровский РОО) справку-расчет суммы финансовых средств на расходы за содержание детей, имеющих льготу на освобождение от внесения родительской платы, посещающих Учреждение согласно приложению (приложение 3,4 к настоящему Порядку).
3.3  Александровский РОО перечисляет средства, направленные на возмещение затрат Учреждению, реализующим образовательную программу дошкольного образования, на осуществление комплекса мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, имеющих льготу на освобождение от внесения родительской платы, для обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима.
4. Деятельность по организации предоставления возмещения затрат муниципальным дошкольным образовательным учреждениям, реализующих образовательные программы дошкольного образования
4.1.
Учреждение:

1) обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и условиях освобождения от внесения родительской платы за содержание в Учреждении детей, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка

2) принимает документы, указанные в пункте 2.3. настоящего Порядка;

3) формирует пакет документов и обеспечивает их хранение;

4) обеспечивает ведение табеля посещения детей, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка;

5) ежемесячно до 10 числа, следующего за отчетным, формирует и передает в Александровский РОО отчет по форме, установленной приложением 5 к настоящему Порядку;

4.2. Руководители Учреждений, представляют в Александровский РОО следующие документы:

4.2.1. Список детей указанных в пункте 2.1. настоящего Положения, посещающих Учреждение по состоянию на 01 января текущего года, в течение первых трех рабочих дней в соответствующем месяце, а так же изменения списка по мере возникновения права на получение льготы;

4.2.2. Копию приказа об осуществлении присмотра и ухода за ребенком в Учреждении без взимания родительской платы – в течение трех рабочих дней со дня подачи родителями (законными представителями) заявления с приложением документов, указанных в пункте 2.4 настоящего Положения;

4.2.3. Копию приказа об отмене осуществления присмотра и ухода за ребенком в муниципальном образовательном учреждении без взимания родительской платы – в течение трех рабочих дней со дня издания приказа;

4.2.4. Табеля учета посещаемости детей, обучающихся без взимания родительской платы – ежемесячно в последний рабочий день текущего месяца.

4.3 Объем

 HYPERLINK "https://pandia.ru/text/category/denezhnie_sredstva/" \h денежных

 HYPERLINK "https://pandia.ru/text/category/denezhnie_sredstva/" \h

 HYPERLINK "https://pandia.ru/text/category/denezhnie_sredstva/" \h средств, направляемых на возмещение затрат дошкольным образовательным учреждениям от недополученных доходов связи с освобождением от родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях рассчитывается исходя из среднегодового количества воспитанников, среднего количества дней посещения ребенком, осваивающим программу дошкольного образования в  образовательных учреждениях в предыдущем году и размером родительской платы за один день присмотра и ухода за ребенком в дошкольном образовательном учреждении (утвержденного постановлением Администрации Александровского района Томкой области) в соответствии с полным отчетом об использовании средств, от недополученных доходов связи с освобождением от родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях.
4.4. Александровский РОО:

1) определяет и корректирует размер бюджетных ассигнований, необходимых на содержание детей, имеющих льготу на освобождение от внесения родительской платы
2) контролирует целевое расходование средств.
5. Обязанность и ответственность

5.1. Руководитель Учреждения несёт ответственность за достоверность представленных в Александровский РОО запрашиваемых отчетов.

5.2. Руководитель Учреждения назначает ответственного за организацию работы по освобождению от родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях приказом Учреждения.
5.3 Родители (законные представители) несут ответственность за своевременное предоставление документов и их достоверность в Учреждения.

	Приложение 1
 к Порядку освобождения  отдельной категории родителей (законных представителей) от оплаты услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Александровского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования

Заведующей

________________________________

______________________________от родителя (законного представителя) _______________________________
________________________________ проживающего по адресу: ________________________________

________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

 о предоставлении освобождения от родительской платы

Прошу предоставить освобождение от родительской платы моему ребенку
(Ф.И.О. (последнее при наличии), дата рождения)

Обучающегося__________________________________________________________  класса __________________________________________________________________

Копии документов, подтверждающих основание предоставления освобождения от родительской платы:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ __________________________________________________________________

Обязуюсь сообщать об обстоятельствах, влекущих утрату от освобождения от родительской платы за осуществление присмотра и ухода за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в течение 5 рабочих дней с момента наступления указанных обстоятельств.

Дата «_____» _________ 20___года       __________       (_____________)

                                                      (подпись)                 (расшифровка)

	Приложение 2
к  Порядку освобождения  отдельной категории родителей (законных представителей) от оплаты услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Александровского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования

Книга заявлений

	№

п/п
	Фамилия, имя ребенка
	Дата предоставления

документов
	Перечень предоставляемых

документов
	Подпись лица,

ответственного за прием документов
	Подпись родителей

(законных представителей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Приложение 3
к Порядку освобождения  отдельной категории родителей (законных представителей) от оплаты услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Александровского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования

Справка-расчет
суммы финансовых средств на расходы за содержание детей, имеющих льготу на освобождение от внесения родительской платы
__________________________________________
               (наименование учреждения)
за ___________________________20____года
                                                                    (месяц)
	№
п/п
	Список детей (Ф.И.О. (при наличии)
	Количество Детодней
	Размер родительской платы в день
	Сумма

	2
	3
	4
	5

	…

	….

	ИТОГО

Руководитель ОУ____________________       _______________________
  (подпись)                                    (фамилия, инициалы)

Ответственный ____________________       __________________________________________
(подпись)                                        (фамилия, инициалы)

	Приложение 4
 к Порядку освобождения  отдельной категории родителей (законных представителей) от оплаты услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Александровского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования

Список  воспитанников освобожденных от родительской платы

_______________________________________________________________________________
(наименование образовательной организации)

	№

п/п
	Дата принятия заявления
	Дата начала предоставления дополнительной меры социальной поддержки
	Ф.И.О. (при наличии)
обучающегося
	Дата рождения обучающегося
	Указать меру социальной поддержки
(документ)

Руководитель ОУ  ___________ (______________)

М.П.                             (подпись)             (расшифровка)
	Приложение 5
к Порядку освобождения  отдельной категории родителей (законных представителей) от оплаты услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Александровского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования

Отчет
о фактических расходах средств местного бюджета, перечисляемых муниципальным

образовательным  учреждениям от недополученных доходов связи с освобождением от родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, за _______________20____ года
__________________________________________ (наименование учреждения)
	№ п/ п
	Возрастной состав обучающихся
	Плановое количество детей с
(которым предоставляется
мера соц. поддержки) на отчетный период, чел.
	Фактическое
количество детей
(которым предоставляется
мера соц. поддержки) за отчетный период, чел.
	Количество
дней
пребывания в отчетном
месяце, дни
	Фактические
расходы на
бесплатное
пребывание детей за
отчетный
период, руб.
	Размер родительской платы, утвержденный
постановлением Администрации Александровского района на
отчетный месяц, руб.
	Фактическая
стоимость
пребывания
отчетный месяц в день, руб.
	Причина
отклонения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	В возрасте

1,5-3 лет

	2
	В возрасте

3-7 лет

	Всего

Руководитель

 _______________
   ____________________
                                                                 (подпись)

 (ФИО (при наличии)

Исполнитель                  _______________    ____________________     _________________
                                                         (подпись)                     (ФИО (при наличии)                                  телефон